Escript à Windesor, ce xix^e jour de décembre 1569.

(*Archives du Royaume à Bruxelles. Nég. de Vitelli, fol. 95;*
Record office, Cal., n^o 544.)

MMXIII.

Chiappino Vitelli au duc d'Albe.

(COLEBROOK, 19 DÉCEMBRE 1569.)

Conférence avec les conseillers anglais. — Dernière audience de la reine. — Elisabeth persiste dans sa résolution. — Prochain retour dans les Pays-Bas.

Avant-hier, cuydant despescher ce courrier avec les lettres cy-jointes, la Roïne m'a faiet signifier par ung des frères de Milort Cobham que me pouroye le lendemain

¹ La lettre adressée par Elisabeth à Philippe II était conçue en ces termes :

Elisabet, Dei gratia Angliæ, Franciæ et Hiberniæ regina, fidei defensor, etc... Serenissimo et potentissimo principi ac domino Philippo Hispaniarum, utriusque Siciliæ, etc., regi, etc., fratri consanguineo et amico nostro charissimo salutem et rerum omnium prosperarum fœlix incrementum. Literas Serenitatis Vestræ, vicesimo juliï die datas, per illustrem virum Cetonæ marchionem, mense octobri, rece-

après-dîner trouver vers elle, pour entendre sa réponse sur ce qu'elle m'avoit dit d'y vouloir penser. Et ainsi ay retenu ce dict courrier pour advertir Vostre Excellence de la réponse de la dite Roïne, et me suys hier transporté en Court; mais, avant d'estre admis vers elle, me sont venus trouver en la chambre du Conseil (où je fus conduit par le Conte de Belfort pour me débouter) le chancelier Milort Kipper, Marquis de

pinus. Ex quibus intelleximus nostras, quas januario mense scripsimus, una cum commentariolo earum rerum quæ inter nos Albæque ducem intercesserunt, aliarumque rerum, quas Vestræ Serenitatis litteræ prætermiserunt, ad Serenitatem Vestram esse perlatas. Ac scribit Serenitas Vestra se non parum mirari, cum tam sincerum fratrem se nobis semper ostenderit, nos passas esse nobis persuaderi et per ministros nostros induci ad rem tam parum eum reciproca nostra affectione congruentem, et vero magis de eo admirari quod contra morem inter vicinos principes observatum, nostramque adeo consuetudinem, sane absolute eum audire recusavimus quem dux Albanus ad nos miserat, eo prætextu quod non cum alio quam qui Vestræ Serenitatis litteras haberet tractare vellemus, rejecto insuper et excluso Serenitatis Vestræ oratore ordinario.

Quibus litteris nos hoc primum respondendum esse duximus nihil nobis unquam fuisse aut esse antiquius quam ut eam animarum conjunctionem et amicitiam quæ, tum privatim inter Serenitatem Vestram et nos intercedit, tum publice inter dominia et subditos nostros semper fuit et esse debet, quam sanctissime omnibus nostris rationibus et officiis tuemur et coleremus. Quæ cum mens nostra fuisset, idque nobis firmissime proponeremus, ea tamen extitit oratoribus hic Vestræ Serenitatis in nos inconsiderata inhumanitas aut potius temeritas, ea deinde sequuta est subditorum nostrorum per ducem Albanum in inferiori Germania, sine ulla justa causa, in personis et bonis crudelissima divexatio, tot etiam aliæ in aliis multis Vestræ Serenitatis dominiis per ministros Vestræ Serenitatis in nostros subditos illatæ injuriæ, ut nulla ratione nos de Vestræ Serenitatis naturæ bonitate et justitia, nec vero de voluntate veteris nostræ amicitie conservandæ tantopere dubitemus, quin, si rem omnem plenius recognovisset (uti partim ex nostris januarii litteris et commentario, partim ex colloquio quod cum Albani ducis nuncio consilarii nostri habuerunt, potuit cognosci) non solum Vestra Serenitas non esset mirata, nec quiequam alienum et mutua nostra necessitudine a nobis admissum putasset, sed nostram in amicitia constantiam certe laudasset, quæ tot et tam variis injuriis provocatæ nihil de Vestræ Serenitatis subditis acerbius statuissimus. Et certe optandum esset Serenitatem Vestram hominem magis idoneum ad otium, amicitiam et quietem conservandam misisse quam est iste orator vester qui in domini Gusmanni locum successit: Gusmannum enim nos optimum ministrum et communis amicitie conservandæ valde oportunum cognovimus, uti rerum omnium exitus satis, dum ille hic moraretur, tranquillus comprobavit.

Hoc vero tempore, adventu illustris Cetonensis marchionis quem dux Albanus (authoritate a Vestra Serenitate concessa) huc delegavit ut nobiscum colloqueretur et tractaret, in spem venimus fore ut Serenitas Vestra nostra omnia gravamina et querelæ causas cognosceret; tum etiam illum altera ex parte justa et idonea autoritate, pro veteri Vestræ Serenitatis consuetudine, septum putavimus ad causas omnes decidendas et finiendas lites, atque ita per illum pristinam nostram amicitiam et subditorum nostrorum hinc inde in omnibus nostris ditionibus commercium pro veteri tractatum ratione restitutum iri confidebamus. Qua nos spe ductæ, eoque magis quod de hominis prudentia et apud Serenitatem Vestram autoritate multum antea intelleximus, cum in conspectum nostrum admi-

Noortampton, Conte de Leycestre et Secrétaire Sieel ; et, après nous estre assis, assavoir les susdicts d'ung costé, et moy avec mes assistens d'aultre, ledict Sieel commença à dire qu'ils estoient députés vers nous par la diete Royne pour entendre plus clèremment le propos par moy tenu à icelle Royne au dernier colloque, touchant la navigation et ouverture du commeree, de tant que leur maistresse n'avoit riens plus chier que

simus et audivimus quidem libenter, sed contra accidit quam nos sperabamus aut vero quam ille ipse (ut putamus) expectabat. Nam, cum primariis quibusdam nostris consiliariis negotium dedissemus ut litteras ejus procuratorias seu mandatarias inspicerent et de negotio transigerent, compertum est nihil illum aliud a Serenitate Vestra mandati habuisse quam ut nude certam pecuniæ et mercium summam repeteret in nostro regno ab exterorum quorundam direptionibus conservatam et post justissimis de causis detentam. Quod eum consilarii nostri illi renunciassent et mandati ejus perangustus fines significassent, percontati an ille ipse de illo mandato amplius sentiret quam ut pecuniam illam et merces detentas repeteret, cum alia permulta et magna essent de quibus nos et ipse quereremur et subditi nostri remedium quærerent, responsum ab illo sæpe est, de consilio etiam duorum illorum, quos illi dux Albanus in hoc negotio adjunxit, se nihil aliud mandati habere, nec amplius quicquam de autoritate sua concepere aut imaginari quam ut de pecuniæ et mercium prædicta detentione transigeret. Ita nos, expectatione nostra, quam propter eum adventum optimam habuimus, hac in parte deceptæ, dolentes etiam non majorem curam in ejus mandati litteris formandis esse positam, quas Vestra Serenitas duci Albano qui marchionem sibi substituit, miserat (debebant etenim illæ hæc præsertim tempore generaliores fieri, nec tam restricte certis hiis dumtaxat rebus alligari contra et ceterorum nostræ conditionis principum et nostram etiam inter nos in minoribus etiam causis sæpius repetitam consuetudinem), coactæ sumus istarum rerum tractatum differre, quum multæ aliæ causæ et querelæ essent, quæ a nobis nostrisque subditis adduci possunt, de quibus propter mandati angustiam nihil ille statuere possit. Itaque marchionem movimus ut Albano duci hoc quam certissime significaret, sperantes ejus industria confici posse ut novæ litteræ mandati ampliores et plenæ autoritatis a Serenitate Vestra obtinerentur. Hoc nos responsi circa medium novembris dedimus ante diem octavum postquam in nostrum ille conspectum advenisset. Et postea, ut videtur, misso ad Albanum ducem nuntio, circiter medium decembris nobis renuntiavit ducem illi significasse se pleniores mandati litteras hoc tempore non posse mittere. Ita marchio discedendi veniam a nobis petiit et impetravit. In ipso vero discessu nobiscum de re particulari egit ut Vestræ Serenitatis naves omnes in portus et stationes nostras bona nostra cum venia libere appellere possint, libereque discedere. Quod uti nos haud gravatim concessuræ eramus, si Vestræ Serenitatis justa autoritate nobis constare potuisset idem in nostras reciproce observatum iri, ita marchionem tali vestro mandato carentem hoc per se præstare non posse intelligentes, monuimus illum de nuntio ad Serenitatem Vestram quam celerrime mittendo, qui per Galliam ire et redire triginta plus minus diebus possit, qui Vestræ Serenitatis pleniores ad illum mandati litteras afferat, quarum autoritate non solum hoc quod de navibus postulavit obtinere, verumetiam omnes alias causas et querelas utriusque partis audire et finire possit. Qua in re quid acturus sit marchio, plane nescimus, verum quod illi præsentem coram affirmavimus, Serenitati Vestræ significare non alienum duximus eo illum nobis ingenio, nobilitate ac prudentia videri ut, quoniam quidem semel est hoc negotium ingressus, si plenum Vestræ Serenitatis mandatum habere possit, speremus fore ut omnes has inter nos subditosque nostros controversias ad exitum quietum sine magna